
 
 
აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა თანადაფინანსებულია გერმანიის
ფედერაციული რესეპუბლიკის მიერ, KfW ბანკის მეშვეობით და ევროკავშირის მიერ.
პროგრამა მიზნად ისახავს აჭარის ყველა მუნიციპალიტეტში შეიქმნას თანამედროვე სტანდარტების წყალმომარაგებისა და
წყალარინების სისტემები.
აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამას სს „აჭარის წყლის ალიანსი“ ახორციელებს.
პროგრამა მნიშვნელოვან წვლილს შეიტანს სოფლის მოსახლეობის ცხოვრების ხარისხის, ზოგადი ჰიგიენისა და ჯანმრთელობის
გაუმჯობესებაში. პროგრამა უზრუნველყოფს გარემოს დაცვას ჩამდინარე წყლებით დაბინძურების თავიდან არიდების გზით.
ასევე, თავიდან იქნება არიდებული ნიადაგისა და წყლის რესურსების დაბინძურება გაუწმენდავი ჩამდინარე წყლების
ჩაშვებით.
აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა, თვისებრივად პირველია საქართველოში
რომელიც წყლისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურის განვითარების ორგანიზებას ახდენს რეგიონის სოფლებში.

მდგრადი განვითარების დღის წესრიგი 2030, გაერთიანებული ერების ორგანიზაციამ (გაერომ) ყველა წევრ სახელმწიფო 
ორგანიზაციასთან ერთად 2015 წელს მიიღო. 

მიზნები წარმოადგენს მოწოდებებს სახელმწიფოებისთვის იმოქმედოს სიღარიბის აღმოფხვრის, განათლებაზე 
ხელმისაწვდომობის, უთანასწორობის დაძლევის და გარემოს დაცვის მიმართულებით. 

მდგრადი განვითარების მიზნები მოიცავს:

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა პირდაპირ და ირიბად ეხმიანება გაეროს 
მდგრადი განვითარების რამდენიმე მიზანს ერთდროულად. პროგრამის ფარგლებში, აჭარის მასშტაბით ნახევრად ურბანულ 
დასახლებებში და 39 სოფელში გაეროს მდგრადი განვითარების მე-6 მიზნის მისაღწევად, წყალმომარაგებისა და 
წყალარინების სისტემები იქმნება. 

პროგრამა ხელს უწყობს, გენდერულ თანასწორობას (მე-5 მიზანი), ღირსეულ სამუშაო პირობების შექმნას (მე-8 მიზანი), 
მდგრადი დასახლებების შექმნას (მე-11 მიზანი) და კლიმატის ცვლილებების საწინააღმდეგო ქმედებების 
განხორციელებას (მე-13 მიზანი). 
  

იანვარი, 2023 

როგორ ეხმიანება აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა 
და წყალარინების პროგრამა პირდაპირ და ირიბად 
გაეროს მდგრადი განვითარების მიზნებს? 

საინფორმაციო ბიულეტენი N30

ეს საინფორმაციო ბიულეტენი შექმნილია ევროკავშირის და გერმანიის
რეკონსტრუქციის ბანკის მხარდაჭერით. მის შინაარსზე სრულად 
პასუხისმგებელია სს “აჭარის წყლის ალიანსი” და შესაძლოა, რომ 
იგი არ გამოხატავდეს ევროკავშირის და გერმანიის რეკონსტრუქციის 
ბანკის შეხედულებებს.
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დედამიწის
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და დასახლებები

მდგრადი 
მოხმარება
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ენერგია

მრეწველობა,
ინოვაცია და
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 სუფთა წყალი
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სანიტარია

ჯანმრთელი 
ცხოვრება და 
კეთილდღეობა
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გაეროს მდგრადი
განვითარების 
მიზნების რუკა, 

სს “აჭარის წყლის ალიანსის” 
მიზნების აღნიშვნით



“Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is co-financed by the German Federal Republic Government
through the KfW Development Bank and by the European Union.
The Programme aims to create modern standard water supply and wastewater treatment systems in all municipalities of Ajara.
“Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is being implemented by the JSC “Ajara Water Alliance”.
The mentioned Programme will have an essential contribution to the improvement of the level of life, health and the hygiene in general
for the citizens of the villages in Ajara as the Programme will keep the environment safe through avoiding contamination and pollution
of the environment and water bodies by directly discharged effluent.
The content of the Programme “Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is unique in Georgia with its
potential to influence the water supply and wastewater infrastructure development in the villages of the region.

GENERAL INFORMATION ABOUT THE PROGRAMME 

This newsletter has been produced with the assistance of the
European Union and KfW Development Bank. Its contents are the sole
responsibility of Ajara Water Alliance JSC and do not necessarily
reflect the views of the European Union and KfW Development Bank. 

JANUARY, 2023 

How the Ajara Rural Water Supply and Wastewater Program is Directly and 
Indirectly Dealing with the UN Sustainable Development Goals (SDGs)? 

NEWSLETTER N30 

The 2030 Agenda for Sustainable Development was adopted by the United Nations (UN) together with all member state organizations 
in 2015. The SDGs are calls for countries to act to eradicate poverty, allow access to education, tackle inequality and protect 
the environment. The Sustainable Development Goals include:

 
The Ajara Rural Water Supply and Wastewater Program directly and indirectly addresses several SDGs at the same time. Within the 
framework of the Program, water supply and wastewater systems are being created in semi-urban settlements and 39 villages across 
Ajara in order to achieve the SDG 6. 

The Program contributes to the promotion of gender equality SDG 5, the creation of decent working conditions SDG 8, the creation of 
sustainable communities SDG 11 and the implementation of actions against climate change SDG 13.

AJARA RURAL WATER AND WASTEWATER PROGRAMME 
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SDG Mapping of 
AWA's Activities 

Supporting the Goals


